Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ____________ 2022 г. № _________
г. Горно-Алтайск
О внесении изменений в Положение о противопожарной службе               Республики Алтай

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Внести в Положение о противопожарной службе Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 15 мая 2008 года № 105 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2008, № 50(56); 2013, № 106(112); 2014, № 119(125); 2016, № 134(140)), следующие изменения:
1) в пункте 2 слова «законодательством Российской Федерации,» заменить словами «федеральным законодательством, законодательством»;

2) в пункте 3:

а) подпункт 1 дополнить словами «(далее – Государственное учреждение Республики Алтай)»;
б) в подпункте 2 слова «профилактики пожаров и (или) их тушения» заменить словами «организации профилактики и тушения пожаров, проведения аварийно-спасательных работ»;
в) в подпункте 3 слова «обеспечения профилактики пожаров и (или) их тушения» заменить словами «организации профилактики и тушения пожаров, проведения аварийно-спасательных работ»;
3) в пункте 4:
а) подпункт 2 исключить;

б) подпункт 3 дополнить словами «, оказание первой помощи»;
4) в пункте 5:

а) в подпункте 8 слова «в установленном законодательством порядке» исключить;

б) подпункт 13 исключить;
5) в пункте 6 слова «действующим законодательством» заменить словами «федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай»;
6) в пункте 7 слова «действующему законодательству» заменить словами «федеральному законодательству и законодательству Республики Алтай».
      Глава Республики Алтай,
  Председатель Правительства
         Республики Алтай                                                               О.Л. Хорохордин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

 к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«О внесении изменений в Положение о противопожарной

службе Республики Алтай»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай.

Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Положение о противопожарной службе               Республики Алтай» (далее - проект постановления) является Комитет по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай (далее - Комитет).

Проекта постановления предлагается внести изменения в Положение о противопожарной службе Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 15 мая 2008 года № 105 (далее – Положение), в части:

1) уточнения и дополнения целей создания территориальных (части и отряды) и объектовых подразделений государственного учреждения Республики Алтай, уполномоченного на решение задач по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожарной безопасности;
2) уточнения задач противопожарной службы Республики Алтай путем закрепления задачи по оказанию первой помощи и исключения задачи по осуществлению нормативно-правового регулирования в пределах своей компетенции;

3) исключения функции противопожарной службы Республики Алтай по проведению обучения мерам пожарной безопасности личного состава подведомственных организаций;

4) правок редакционного характера.

Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) абзац 3 части 2 статьи 4 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (далее – Закон № 69-ФЗ), согласно которому основными задачами пожарной охраны являются:

организация и осуществление профилактики пожаров;

спасение людей и имущества при пожарах, оказание первой помощи;

организация и осуществление тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ;

2) пункты 2, 3 части 1 статьи 5 Закона Республики Алтай от 1 августа 2006 года № 63-РЗ «О пожарной безопасности в Республике Алтай» (далее – Закон № 63-РЗ), согласно которым в систему противопожарной службы Республики Алтай, в том числе входят:
а) территориальные подразделения государственного учреждения Республики Алтай (части и отряды), созданные в целях организации профилактики и тушения пожаров, проведения аварийно-спасательных работ в муниципальных образованиях в Республике Алтай;

б) объектовые подразделения государственного учреждения Республики Алтай, созданные в целях организации профилактики и тушения пожаров, проведения аварийно-спасательных работ в организациях, перечень которых утверждается Правительством Республики Алтай;

3) пункт 1 Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 17.02.2021 № 31, согласно которым:

Комитет по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай (далее – Комитет) является исполнительным органом государственной власти Республики Алтай, осуществляющим функции по реализации государственной политики, нормативно-правовому регулированию в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, региональный государственный надзор в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Республики Алтай, а также правоприменительные и иные функции в установленной сфере деятельности;

Комитет организует обучение населения мерам пожарной безопасности, а также информирование населения о мерах пожарной безопасности.
Целью принятия проекта постановления является исполнение поручения, предусмотренного распоряжением Правительства Республики Алтай от 28 декабря 2021 года   № 830-р, и приведение Положения в соответствие с федеральным законодательством и Уставом КУ РА «УГОЧС и ПБ в Республике Алтай», структурные подразделения которого входят в систему противопожарной службы Республики Алтай.
В отношении проекта постановления не требуется проведения оценки регулирующего воздействия в связи с тем, что проект постановления не устанавливает новые и не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Республики Алтай обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не устанавливает, не изменяет и не отменяет ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Республики Алтай, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Комитетом проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции не выявлено.

Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов республиканского бюджета Республики Алтай.
Председатель Комитета по гражданской

обороне, чрезвычайным ситуациям

и пожарной безопасности

Республики Алтай                                                                        Ю.Б. Леонтьев
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих принятию, признанию утратившими силу, приостановлению или изменению в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Положение о противопожарной службе Республики Алтай»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай                 «О внесении изменений в Положение о противопожарной службе               Республики Алтай» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.

Финансово-экономическое обоснование

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«О внесении изменений в Положение о противопожарной службе               Республики Алтай»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Положение о противопожарной службе               Республики Алтай» не повлечет за собой дополнительных расходов из республиканского бюджета Республики Алтай.